
Pag. 1 a 4 
 

 

COMUNE DI ROMBIOLO 
(PROVINCIA DI VIBO VALENTIA) 

AREA TECNICA E TECNICO MANUTENTIVA 
www.comune.rombiolo.vv.it 

Via Carlo Marx n. 17 – Tel.: 0963/375466 – pectecnico.rombiolo@asmepec.it 
e-mail: utc@comune.rombiolo.vv.it  

P. IVA 00322590795 - CODICE UNIVOCO UFFICIO FATT. ELETTRONICA:FN4CL3 

 ORIGINALE N. 064  del Registro 
Cronologico di area 

 AREA TECNICA E TECNICO  MANUTENTIVA N. 132 del Registro 
Generale Annuale 

Delle determinazioni 
DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 64/2024 

OGGETTO: Approvazione Stato Finale dei lavori e Certificato di Regolare Esecuzione relativo all’esecuzione dei 
lavori di “Manutenzione straordinaria della sede viaria denominata strada del mare, Via G. Levato e 
strada interpoderale Armici ”. CIG Z393DEA6BE”.  

L’anno duemilaventiquattro addì 23 del mese di aprile in Rombiolo e nella Sede Municipale;  
IL RESPONSABILE DI AREA 

Visto il Decreto del Sindaco n. 7 del 7.09.2023, con il quale sono state attribuite al sottoscritto Geom. Antonio 
Ferrazzo, in via temporanea, le funzioni di Responsabile dell’Area Tecnica e Tecnico Manutentiva, cui 
affidare la responsabilità della gestione unitamente al potere di adottare gli atti ai sensi dell’art. 107 del D. 
Lgs. n. 267/2000;  
Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 6  del  25  marzo 2024, esecutiva ai sensi di legge, con 
cui è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2024-2026 redatto in termini di competenza e di 
cassa secondo lo schema di cui al D.Lgs. n. 118/2011; 
RICHIAMATA la Delibera della Giunta Comunale n. 140 del 21.12.2023 con la quale si approvava il progetto 
esecutivo redatto dall’Ing. dell’Ing. Roberto Campisi, dipendente interno del comune assunto a tempo determinato 
nel ruolo di coordinamento nazionale nell’ambito degli interventi previsti dalla politica di coesione dell’'Unione 
europea e nazionale per i cicli di programmazione 2014-2020 e 2021-2027, relativo ai lavori per la “Manutenzione 
straordinaria della sede viaria denominata strada del mare, Via G. Levato e strada interpoderale Armici” dell’im-
porto complessivo di € 15.000,00 distinti secondo il quadro economico di spesa di seguito riportato: 

 A IMPORTO         

A1 Lavori a corpo e misura  €    13.079,54      

A2 Importo Oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta) € 300,00      

A3 totale A1+A2 € 13.379,54    
     

 B SOMME a DISPOSIZIONE       

B1 IVA SUI LAVORI 10% € 1.337,95      

B3        

B5 Imprevisti  € 282,51     

B6 TOTALE (b1+b2+b3+b4+b5)  € 1.620,46    

  TOTALE € 15.000,00    
Vista e richiamata la propria determina a contrarre n. 209/2023 del 22/12/2023 con la quale si stabiliva di: 
1. DI PROCEDERE all’affidamento dei lavori di cui in premessa tramite affidamento diretto e/o procedura ne-

goziata, tramite procedura telematica attraverso la piattaforma MePa ricorrendo allo strumento della TD e/o 
della RdO con la consultazione di uno o più operatori economici; 

2. DI APPROVARE disciplinare di gara/lettera di invito, e la modulistica di partecipazione alla procedura di affi-
damento di che trattasi, predisposti dall’Ufficio del RUP, che costituiranno la documentazione di gara all’interno 
della RDO e/o TD effettuata sul MePa; 

Vista e richiamata la propria determinazione n. 213 del 19.12.2023 si stabiliva, di approvare il documento di riepi-
logo generato dal sistema MePA per l’affidamento ai sensi dell'art. 50, comma 1, Lett. a) del D.lgs. n. 36/2023, per 
affidamento dei lavori della “Manutenzione straordinaria della sede viaria denominata strada del mare, Via G. Levato 
e strada interpoderale Armici”, mediante la trattativa diretta n. 3924896 del  22/12/2023, e si  aggiudicava in via 

http://www.comune.rombiolo.vv.it/
mailto:tecnico.rombiolo@asmepec.it


Pag. 2 a 4 
 

definitiva, l’esecuzione dei lavori all’Impresa Romano  SRL, con sede legale in Loc. Baracconi, s.n.c. 89851 IONADI 
(VV) - P.IVA N. 03560180790, PEC: impresaroma-nosrl@pec.it, con offerta n. OE_NG3924896_L0_NP1067843 
formulata sul mepa entro i termini fissati dal Rup, con un ribasso del 1,010% sul prezzo a base di gara pari ad € 
13.079,54, oltre IVA al 10% dovuta per legge ed € 300,00 per oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta), 
offrendo quindi un prezzo al netto del ribasso pari ad € 12.947,44 oltre IVA al 10% dovuta per legge ed € 300,00 per 
oneri per la Sicurezza (Non soggetti a ribasso d'asta); 
• con contratto N. 3924896, stipulato in modalità elettronica ai sensi dell'art 18 comma 1 del D. Lgs. 36/2023, 
direttamente tramite il portale MePa in data 22/12/2023; 
• che i lavori sono stati consegnati con apposito verbale in data 08/04/2024;  
Considerato che i lavori sono stati ultimati in data 15/04/2024 e quindi in tempo utile; 
Visti gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione a firma del Direttore dei Lavori Geom. 
Antonio Ferrazzo da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo complessivo di € 12.947,44  
al netto del ribasso dasta ( 1,010%) oltre € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre IVA del 10%; 
Vista la relazione sul conto finale da cui risulta che la spesa, per la realizzazione dell’opera ammonta a complessive 
Euro 14.572,18, con una economia di Euro 427,82 come appresso suddivisa: 
A Importo Lavori € 13.079,54 

B A dedurre ribassa d’asta in ragione del 1,010% - €      132,10 

 Importo lavori al netto del ribasso d’asta € 12.947,44   

C Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     300,00 

 Totale Lavori  €. 13.247,44 

 Resta pertanto un credito nello per l’impresa di €. 13.247,44 

Calcolo economie di Progetto 

A IMPORTO FINANZIAMENTO  € 15.000,00 

A.1 Importo Stato Finale €  12.947,44   

A.2 Oneri della sicurezza non soggetti a ribasso d’asta €     300,00 

 Totale Lavori  €  13.247,44 

    
B SOMME A DISPOSIZIONE   

B1.1 IVA sui lavori 10% €     1.324,74 

B1.2 Spese ex art.113 D.Lgs 50/2016 (2,00% di A) €           0,00 

B1 Sommano B1.1_B1.2 €     1.324,74 

    

     Calcolo Economie   

 IMPORTO TOTALE INTERVENTO: (A + B) €   15.000,00 

 A dedurre Importo Lavori  €   13.247,44   

 A dedurre Somme a disposizione impegnate €    1.324,74 

 ECONOMIE DISPONIBILI DELL’AMMINISTRA-

 

€       427,82 

Dato atto che gli atti relativi al SAL Finale sono stati sottoscritti senza riserva sia dall’impresa appaltatrice; 
Vista ed esaminata la fattura n. 62 del 19.04.2024,  file n. 11953399560, acquisita agli atti di questo Ente in pari data 
col prot. 2237, presentata dall’Impresa Romano  SRL, con sede legale in Loc. Baracconi, s.n.c. 89851 IONADI (VV) 



Pag. 3 a 4 
 

- P.IVA N. 03560180790, PEC: impresaromanosrl@pec.it, della somma complessiva di € 14.572,18 di cui € 
13.247,44  per imponibile ed € 1.324,74 per Iva - CIG Z393DEA6BE; 
Acquisita la regolarità del DURC “Documento Unico Regolarità Contributiva agli atti allegata Numero Protocollo 
INPS_40026944 Data richiesta 05/03/2024 Scadenza validità 03/07/2024 da cui si evince la regolarità delle 
posizioni contributive possedute dall'Impresa Romano  SRL, con sede legale in Loc. Baracconi, s.n.c. 89851 
IONADI (VV) - P.IVA N. 03560180790, PEC: impresaromanosrl@pec.it; 
Effettuata inoltre la verifica presso Agenzia dell’Entrate Riscossioni per i pagamenti di importo superiore ad € 
5.000,00 con esito soggetto non inadempiente; 
Ritenuto quindi di dover provvedere all’approvazione degli atti contabili e alla liquidazione della fattura sopra 
richiamata; 
Visto il “Piano triennale di prevenzione della corruzione PTPCT 2021/2023, approvato con deliberazione della 
Giunta comunale n. 42  del  30.03.2021;   
Visto il “Codice di comportamento dei dipendenti pubblici”, approvato con D.P.R. n. 62 del 16 aprile 2013, e il 
“Codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Rombiolo ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 
165/2001”; 
Accertato che non sussiste alcun conflitto di interesse e quindi obbligo di astensione in riferimento alle disposizioni 
di cui all’art. 7 del D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, e all’art. 6 del “Codice di comportamento dei dipendenti del Comune 
di Rombiolo ai sensi dell’art. 54, comma 5, del D. Lgs. 165/2001”; 
Visto l’art. 107 del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti o 
provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   
Considerato che il CIG di riferimento per i lavori di cui in oggetto è il Z393DEA6BE.  
VISTO L’ART. 107del D. Lgs. n. 267/2000 T.U.EE.LL. il quale prevede che l’adozione di atti di gestione o di atti 
o provvedimenti amministrativi ivi compresi tutti gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno nonché la 
gestione finanziaria, tecnica ed amministrativa spetta ai dirigenti mediante autonomi poteri di spesa;   
VISTI:  
- il D. lgs 267/2000 e s.m.i.  
- il D. lgs n. 50/2016 e s.m.i.;  
- il D.P.R. 207/2010 nella parte ancora vigente; 
- la L. 120/2020 di conversione in legge del Decreto Semplificazione DL 76/2020; 
- Visto lo Statuto Comunale;  
- Visto il regolamento per l’organizzazione degli uffici e dei servizi;  

D E T E R M I N A 
di precisare che la premessa fa parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
1) di approvare gli atti di contabilità finale ed il certificato di regolare esecuzione redatti dal Direttore dei Lavori 
Geom. Antonio Ferrazzo, da cui risulta che i lavori sono stati regolarmente eseguiti per l’importo complessivo di € 
12.947,44  al netto del ribasso dasta ( 1,010%) oltre € 300,00 per oneri della sicurezza non soggetti a ribasso oltre 
IVA del 10%; 
2) di approvare, altresì, il certificato di regolare esecuzione e la relazione sul conto finale, dalla quale risulta che la 
spesa occorsa per la realizzazione dell’opera definitivamente accertata in complessive € 14.572,18 con una economia 
di Euro 427,82; 
3) di liquidare la fattura n. 62 del 19.04.2024,  file n. 11953399560, acquisita agli atti di questo Ente in pari data col 
prot. 2237, presentata dall’Impresa Romano  SRL, con sede legale in Loc. Baracconi, s.n.c. 89851 IONADI (VV) - 
P.IVA N. 03560180790, PEC: impresaromanosrl@pec.it, della somma complessiva di € 14.572,18 di cui € 13.247,44  
per imponibile ed € 1.324,74 per Iva; 
4) di prendere atto che il CIG riferito all’esecuzione dei lavori in argomento, è il n. Z393DEA6BE; 
5) di dare atto, ai sensi dell’articolo 183, comma 3, del d. Lgs. n 267/2000 s.m.i. comma 3, del d. Lgs. n. 267/2000 
e del punto 5.4 del principio contabile applicato della contabilità finanziaria all. 4/2 al d. Lgs. n. 118/2011, che la 
somma complessiva di € 14.572,18 IVA compresa di cui alla presente determinazione è registrata con imputazione 
sul capitolo n. 2920 del bilancio 2023/2025 annualità 2023; 
6) di pubblicare la presente determinazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi; 
7) di comunicare  la  presente determinazione ai Capigruppo Consiliari e al Revisore dei Conti; 
8) di dare atto che la presente determinazione diverrà immediatamente esecutiva con l’apposizione del visto di 
regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in conformità di quanto stabilito dall’art. 151, comma 4 del 
TUEL, approvato con D.Lgs. 18.8.2000, n. 267. 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA  
Geom. Antonio Ferrazzo* 

mailto:impresaromanosrl@pec.it


Pag. 4 a 4 
 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA 

Si esprime parere favorevole di regolarità tecnica ai sensi dell'art.147 bisD.Lgs 267/2000 e si attesta la regolarità e 
correttezza dell'azione Amministrativa. 
  
Addì  23.04.2024 

 IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 
       Geom. Antonio Ferrazzo*   

 
PARERE DI REGOLARITÀ CONTABILE 

 
Ai sensi dell'art. 147 bis D.Lgs. 267/2000 si esprime parere favorevole di regolarità contabile ed in relazione al disposto di cui 
all'art.147 bis e 151 del D.Lgs.267/2000 si attesta la copertura finanziaria. 
     
Addì  23.04.2024 

 
IL RESPONSABILE DELL’AREA FINANZIARIA 

                                                                                                          Dott. Davide De Rito* 
  

PUBBLICAZIONE E CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 
Si attesta: 
/X/  che la presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio On-line 23.04.2024 e ivi rimarrà per quindici giorni 

fino al 08.05.2024 (Punto 1, Art.124, D.Lgs N. 267/2000 e  Art.32, c.. 5 Legge 18.6.2009, n. 69 e s.m.i.) 
 
/X/  che con nota di pari data è stata comunicata ai Capigruppo Consiliari ( Art. 125, D.Lgs N. 267/2000). 
 
/X/  che la presente determinazione è divenuta esecutiva il giorno 23.04.2024. 
 
X/ Con l’apposizione del visto di regolarità contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa. (Art. 151,  
comma 4, D.Lgs N. 267/2000). 
 
//_ /    Perché dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, 4°Comma,  D.Lgs N. 267/2000). 
 
/_ / Ai sensi dell’art. 114, comma 5 dello Statuto Comunale. 
 
 
Addì  23.04.2024 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
      Geom. Antonio Ferrazzo* 

 
 

* Firma autografa omessa ai sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs. 12.02.1993, N. 39.  
 
 
 


	DETERMINA DEL RESPONSABILE D’AREA 64/2024

